Minores 14. annis non debent torqueri, receptã sententiam ait Plaza. li. 1. delic. c. 32. n. 12. tex. in l. 1. §. impubes. ff. ad Sylleian. Ana. i. c. 1. n. 10. de delic. puer. Ant. Gomez. c. 1. delic. n. 67. Igneus in l. excipiuntur. nu. 49. ff. ad Sylleian. Clau. d. §. si. q. 64. ver. quero nunquid. P. Fichard.

Minor 20. annis repellitur ab accusando, nisi suam, vel suorum prosequatur iniuriam. Si verò sit maior 20. annis, minor tamen poterit indistinctè accusare etiam si suam, vel suorum non prosequatur iniuriam, vt est communis opi. Sed quicquid sit de iure, consuetudo indistinctè admittit minores ad accusandum, dummodo 14. excedat annos. Clar. q. 14. ver. sed quid Ant. de Tremolis ad pract. Bonacur. ti. quib. modo suo nomine, & c. n. 6. ver. ad illos casus communem dicit Bonacoff.

Minores 14. annis non debent torqueri, vt est communis opi. Clau. q. 64. ver. quero nunquid. Bonac.

Minores, q ob delicta puniri possunt de sui ipsius facti quæstione, & iurandum dare, & respondere coguntur, vt est cõmunis opi. Soarez ver. minores n. 179. Bonac.

generaliter loquens non vindicat sibi locum totaliter in minoribus, etiam doli capacibus, ut per Soc. senio. in c. 1. n. 3. de sententia excommunicata. fallit de rigore iuris, ubi poena est ipsa iure exposita, quia minor doli capax debet puniri statuto, nec iudex in sententia potest poenam alleviare, ut ibi per Soc. in c. 4. & seq. Nec opus est curatore minori in delictis. Clar. in q. 5. vers. ulterius. vide omnino D. Iosephum Ludou. in decis. Perusi. 13. n. 10. ubi communem obseruauit opinionem. Et iudex malefactorum potest dare curatorem liti criminaliter mouendae coram eo, non autem potest dare curatorem generalem, ut credit Bal. in l. solemus. §. latrunculator. ff. de iudiciis. & communis se habet opinio omnium. secundum Marfil. in l. de minore. nu. 5. ff. de quaest. fol. 77. Quod in his quae sunt ad ordinem iudicij, non valeant factum a minore, sine tutore, vel curatore, in his autem, quae perrinent in inquisitione veritatis veleant factum sine illis. Nec etiam est necessaria in criminalibus curatoris auctoritas minori in confessione legitime extorta, secus in spontanea, quae emanat in forma iudicij. Et potest torqueri adultus, & stabitur eius confessioni absque curatore. ut per Bal. in lauxilium. ff. de minoribus. Si tamen minor in tortura, ex responsione, vel confessione esset laesus, restituitur. Iaf. conf. 133. n. 1. in 1. volu. & per totum. & consil. 188. 2. vol. & si minor absque aliqua probatione erroris & laesionis in causa criminali constitutur delictum, de quo non constat aliter, quam per confessionem, debet restitui. Alex. in col. 116. lib. 3. Ang. in l. certum. §. in pupillo. ff. de cōfessis. in ver. & ideo dicitur quod dictum dicit nota. Alex. in l. nam & post ea. §. si minor. col. pe. ff. de iureiur. alia autem sententia lata contra minorē in defensionem, & absque curatore, est ipso iure nulla. Iaf. in conf. 19. n. 1. vol. 3. Vantius de nullitatib. process. fol. 142. n. 28. Marfil. conf. 44. §. & not. quod testes dicēdo aliquem esse minorem, possunt reddere rationem ex aspectu. Bal. in conf. 220. in 4. vol. Bonac.

Minor contrahens & iurans non venire contra, ratione minoris aetatis, si est deceptus ultra dimidium iusti precij, non praediciat iurandum in beneficio. l. secundum. C. de rescind. ven. sed tantum in beneficio restitutionis in integrum, ratione aetatis, ut voluit gl. in l. sciendum. ff. de verborum obligationibus, & gl. in d. c. cum causa. lo. Andr. Card. Hof. in c. cum contingat. de iureiurad. Cy. d. l. 2. C. de rescind. v. d. Salicet. in auct. sacramenta puberum. C. si aduersus venditio. Baldus in l. si duo patroni. §. Iulianus. ff. de iureiurand. & id communiter teneri testatur Bened. capr. regula. 87. nu. 13. 8. Et tunc quod ad illud remedium d. l. secundum. non habet necesse petere absolutionem, quia iuramentum non solum quando specificē in vno interpositum, sed etiam quando generaliter praestitum est, potius restringendum quam extendendum est, ad hoc vt minus obliget iuramentum: iuxta. notat. in ca. ad nostram. 2. de iureiurand. & ca. 1. eodem tit. lib. 6. Quare contrahens & iurans non venire contra, ratione laesionis ultra dimidium iusti precij, sibi tantum praediciabit in remedio dictae l. secundum, & dicti capituli cum causa. sed non in beneficio restitutionis in integrum. nam quando quis habet duo remedia, & in vno specialiter renunciat. non praediciat sibi in alio, vt tenuit Petrus de Bella perica. & lo. Andreas & Imola dicto capitulo cum causa. de emptio. & venditio. vt Salicet. in d. auct. sacramenta puberum. & isto casu si iurans quo ad beneficium aetatis, non habet necesse petere aliquam a iuramento absolutionem, cum super eo non intelligatur iurasse, & hoc similiter communiter teneri refert Bened. capr. reg. 87. nu. 14. 1. & n. seq. addit, si minor ratione aetatis & laesionis non contrauenire iurauit, praediciat sibi in vtroque, & hoc casu cōsuetur vt maior quare iustem casibus quibus maior poterit relaxationem iurandi impetrare, & eandem facilius consequi. Bart. Salicet. dicta auct. sacramenta. & Bal. d. l. 2. & Imol. d. c. cum causa. argumento. l. secundum, §. sed videndum. de successorio edicto. Sin autem simpliciter iurauit non contrauenire, si appareat quod voluerit se restringere ad beneficium ratione aetatis, tunc tantum sibi praediciabit quod ad beneficium restitutionis & non quod ad in l. 2. vt voluit Salicet. d. auct. & Imo. d. ca. Bart. & Bal. dicta lege secunda argumento. l. prima. C. si maior factus. ibidem nu. 144. & seq. Sin non appareat, tunc siue de beneficio fuerit certificatus, siue non, tamen ad euitandum periculum, sibi in vtroque praediciat videtur, & quod satis sit eum in genere facultatem contraueniendi abs se abdicare voluisse, iuxta. not. in ca. si de maiorib. & obediens. & D. Nicol. d. ca. cum causa. de empt. & venditio. vt notat in cap. iuuenis. de sponsalibus, quod tanquam verius communiter per Modernos teneri etiam in practica, refert Bened. capr. ibid. n. 160.

Minorem quod vulgò dicitur in diuisionibus eligere, maio-

rem autem partem facere debere, falsum est, secundum Bart. in l. 1. C. de his qui se deserunt. lib. 1. r. exceptis casibus quibus id minoribus pro privilegio concederetur, quia Bart. ibidem non loquitur de minori 25. annis, sed minore ratione aetatis, relatione scilicet facta ad maiorem natu, quod communiter teneri refert Bened. capr. reg. 109. n. 16.

Minor licet non possit diuidere, nec ad diuisionem socium vel cohaeredem prouocare. l. si pupillorum. de rebus eorum. pen. C. de praediis minorum. id tamen fallit inter alia quando ipsi minori diuisionem facere expediret, puta si socium haberet rixosum & contumeliosum. l. iubemus. 2. & ibidem Bart. C. de sacrosanctis ecclesiis, & ita communiter teneri refert Bened. capr. ibidem nu. 19. Similiter fallit, si res communitatis ipsi minori foret damnosa. Cy. Bart. & Bald. d. l. iubemus. quod etiam communiter teneri ibidem nu. 20. refert idem Bened. capr. Similiter fallit in fructibus, quos indistinctè diuidere potest, secundum Barto. d. l. iubemus. & Bal. in l. 1. ff. de rebus eorum. & id quoque communiter teneri refert ibid. num. 2. Bened. d. capr.

Minor 18. maior autem 14. annorum, ab alio quam a principe iudex dari non potest, etiam si partes consentiant, vt probatur secundum glossam in capitulo cum vigesimo. de off. delegat. quam communiter approbatam affirmant capr. reg. 3. 1. nu. 13. contra glossam in l. cum praetor. §. non autem. ff. de iudic. & lege, quidam consulebat. ff. de re iudic. Sin a principe detur aliud erit, vt ibidem num. 14. dicit, quo casu non sufficeret annus ultra 14. iam coeptus iuxta. l. ad tempus. ff. de iur. & honor. sed requiritur vt sit completus, iuxta ca. cum in cunctis. de electio. c. ad nostram. de regulis iuris, cap. significatum. ca. identitatibus in princ. de electio. lib. 6. capitulo vnicò. de aetate & qualitat. idque secundum Archid. & D. Florian. regulariter verum est, nisi contrarium reperiretur in iure expressum, aut fauor aliud suaderet, quia quando de fauore agitur annus coeptus habetur pro completo, nisi aliud iure reperitur expressum, vt voluit gl. mag. in l. 3. §. minorem. ff. de minoribus, vide supra annus.

Minor 25. annorum regulariter non potest esse procurator pro alio in iudicio, ca. qui generaliter. §. si de procura. lib. 6. l. minor. ff. eo. tit. gl. in l. exigendi. eo. tit. gl. in c. non iniuste. eodem tit. quod etiam tenent citramonta. maxime Iaco. Butrig. & Barto. d. lege minor. & eam opinionem dicit approbatam & communem Bened. capr. reg. 6. 1. nu. 2. quod tamen in iudicio voluntario possessorio spiritualibus causis fallit, in quibus non tantum pro se, sed etiam pro aliis esse possit, fallit similiter si mandatum suscipiens iurasset non contrauenire vel restitutionem petere, aut quando contra minorem non oppugnaret aetas legitima, aut si ex parte actoris haberet mandatum, quia possit in iudicio vt procurator esse, nec restitueretur dominus si inde laederetur, vt ibidem, nu. 3. & seq. vsque ad fi. reg. videre est, sibi enim dominus imputare deberet, quod talem elegerit.

Minor 15. annorum, maior autem 17. an. licet secundum Hof. & lo. And. in c. non iniuste. de procurator. possit esse in iudicio, per ea quae habentur in §. iuste, instit. qui ex quibus causis manu. qui ex hoc videtur velle, quod iudicium agitur cum minore procuratore alterius, non sit nullum, iuxta. gl. in lege exigendi. C. de procura. vbi Bar. idem quoque teneri videtur, & gl. in lege ita demum. C. eo. tit. de procu. & ibid. Bal. vt in lege licet. C. eo. & Petr. de anch. in c. qui generaliter. de procur. lib. 6. contrarium tamen videntur velle Bart. & gl. in lege minor. ff. eod. ex eo quia non habet personam legitimam standi in iudicio pro se, ergo multo minus pro alio, vt de videtur quod iudicium sit nullum, & exceptio quandoque opponi possit, iuxta. not. ca. in nostra. de procur. & hoc tenet in d. c. non iniuste Do. Ant. & Imol. quibus accedit quod no. Bart. in l. filiusfamilias. §. veterani. ff. de procur. idem tenet Dominicus in ca. qui generaliter. de procur. lib. 6. & ita communiter teneri, refert per Modernos Bened. capr. reg. 6. 1. nu. 9. & 10.

P. O. Minus malum existit, viam domini non agnoscere, quam post agnitam retroire, in cap. quidem, extra de apostat. Bellon.

PRO. minus tribuit, qui nihil tribuit. l. minus. ff. de verbor. signifi.

Minor praesumitur quem apparet curatorem habere, nisi maior doceatur secundum Bal. in l. 2. §. quod obseruari. C. de iuramen. calum. Quod procedere crederet, nisi aspectus offenderet eum maiorem, vel longus lapsus temporis post curam. Balb. decis. 199.

Minor nunquam poena ordinaria punitur, secundum communem

munem per Burf. conf. 77. n. 19. lib. 1.

Minor qui iurauit, nec etiam ex enormissima lesione contrauenire potest, secundum vnam magis communem, cuius contrariam veriore & magis communem dicit Burf. conf. 75. nu. 5. lib. 1. vbi quod maior excluditur ex veriori & magis communi ibi relata.

Minor non potest approbare contractum contra formam statuti inuitum, licet cederet in eius utilitatem, secundum communem per Iaf. in l. cum hi. §. eam transactionem. n. 2. ff. de trans. teste Burf. conf. 82. n. 2. lib. 1. Olasc. decis. 166. nu. 13.

minor vel alius debitor, qui bona non seruatis seruauit alienata cum fructibus vult recuperare: an teneatur pecuniam debitam cum legitimo interesse restituere creditori & dic. q. sic. secundum Olasc. decis. 160. per tex. in l. vt ere. & l. si praedium. C. de praed. minor. quas leges, declara. vt per eum ibi.

Minor statutum disponens quod minoris contractus non valeat, etiam si fuerit iuratus: non seruata certa solennitate, & alit factus: praesumatur minor dolo inductus, non valet tale statutum secundum magis communem per Rol. conf. 99. nu. 1. 5. lib. 3. post doc. in l. omnes populi. ff. de instit. & iur. secus si nihil dicat de iuramento, quia quando statutum praesumit. circa contractam & actum temporalem, & de iuramento nihil dicit: nec illud tangit reprobandum, valet, teste Abb. in ecclesia sanctae Marię col. pe. ver. 7. casus de consil. Rol. d. conf. col. 5. per tot. vbi declarat.

minor quando citatur, an censetur citari vt legitime compareat, licet expressè non dicatur in citatorio: vide gl. in l. minor. ff. de bon. author. iudi. possid. vbi quod sic. de quo plura no. Alex. in l. si ex legati causa. ff. de verb. oblig. & doct. in apostil. ad Barto. in l. 1. C. qui pet. tut. vbi Bald. & an minor possit petere declarari processum nullum nondum lata sententia? Dic vt per Castr. in l. cum & minores. C. si aduers. rem iudi. vbi quod acta sunt in pendenti, per l. non eo minus. C. de procur. posse tamen minorem id petere: litigantem autem cum eo, non ex quo dubitatur quando sunt expensae in causa contra minorem in qua acta sunt nulla, quis ipsorum veniat in expensis condemnandus: vide Cy. & Bald. vbi doct. in apostil. ad Bart. in d. l. 1. C. qui pet. tut. rex. in l. propterandum. §. si. C. de iudi. & faciunt no. in l. sancimus. §. sed & si quis. C. de administ. tutor. Quod autem agens contra minorem debeat vt sibi praediciatur de tutore vel curatore, not. Bart. in l. 1. C. de iur. recip. aliis sibi imputet si iudicium non tenet, quia videtur contra rex. in l. 1. C. qui pet. tut. Et quod valeat iudicium cum adulto curatore non habente, text. est in l. acta. §. ff. de re iud. rex. in l. contra pupillum. e. ti. vbi Bart. & Castr. & l. si curatorem. C. de in integ. restit. & an gesta per minorem valeant, vide Bart. in l. neque. C. de procur. Rom. conf. 138. Soc. conf. 23. 5. cur. iun. consil. 168. facit l. 2. C. si aduers. don. & intellige tex. d. l. si curatorem procedere in personali obligatione. gl. in l. 1. §. fuit quæsitum. ff. ad Trebell. in l. 1. de nouat. sed quod ad realem fecus, nisi decreto interueniente. l. 1. & toto tit. ff. de reb. eor. & C. de praed. minor. Bald. in l. certi. C. locat. q. 8. l. in l. si constante. col. 3. 2. ff. sol. mat. post Bart. ibi. nisi iuramentum interuenierit. auct. sacramenta puberum. & quod in iudicio interuenire non possit minor non habes curatorem, no. gl. in d. l. si curatorem. vbi q. non valent acta. & si habet curatorem, an tunc ipse solus in iudicio interuenire debeat. vide tex. in §. si. in l. de curat. vbi constituit actorem. l. neque tutores. C. de procur. l. pe. C. si aduers. rem iudic. l. curatorem. & l. in vniuersis. C. qui dar. l. 1. §. in causis. ff. de administ. tut. Alex. conf. 122. lib. 1. Ad praedictam autem conclus. q. agens contra minorem, debeat petere prouideri de tutore, aut curatore adde doct. in l. C. de in integ. restit. qui tutor vel curator defensionem promittere debet, iuxta text. in l. si. §. pe. C. de administ. tut. Alex. conf. 163. lib. 1. Put.

Minoris iuramentum confirmat renunciationem seu donationem per eum factam, etiam quod esset omnium bonorum, & etiam factam per impuberem dummodo doli capax, secundum Corn. conf. 240. lib. 1. Ale. verò conf. 107. n. 11. videtur tenere contrarium vbi ex donatione resultaret enormis laesio, puta, si donaret ultra dimidium bonorum suorum, quia tali casu videtur doli re ipsa, & hanc opi. sequitur Rip. Responso. 138. & late eam defendit Neuiz. conf. 22. vbi dicit inferiorem a Papa tali casu posse & debere concedere absolutionem a iuramento, & ibi pulchre artic. examinat concludens nu. 40. non posse eum etiam cum auctoritate curatoris donare, licet donationem minoris iurata valere dicat Soc. conf. 279. vifa donatione in princ. non facta mentione de curatore, quam concl. declara. vt per Nat. conf. 166. col. 9. conf. 173. 29. §. & limita vt per Iaf. in l. ex hoc iure. nu. 63. ff. de iust.

Minor non potest approbare contractum contra formam statuti inuitum, licet cederet in eius utilitatem, secundum communem per Iaf. in l. cum hi. §. eam transactionem. n. 2. ff. de trans. teste Burf. conf. 82. n. 2. lib. 1. Olasc. decis. 166. nu. 13. minor vel alius debitor, qui bona non seruatis seruauit alienata cum fructibus vult recuperare: an teneatur pecuniam debitam cum legitimo interesse restituere creditori & dic. q. sic. secundum Olasc. decis. 160. per tex. in l. vt ere. & l. si praedium. C. de praed. minor. quas leges, declara. vt per eum ibi. Minor statutum disponens quod minoris contractus non valeat, etiam si fuerit iuratus: non seruata certa solennitate, & alit factus: praesumatur minor dolo inductus, non valet tale statutum secundum magis communem per Rol. conf. 99. nu. 1. 5. lib. 3. post doc. in l. omnes populi. ff. de instit. & iur. secus si nihil dicat de iuramento, quia quando statutum praesumit. circa contractam & actum temporalem, & de iuramento nihil dicit: nec illud tangit reprobandum, valet, teste Abb. in ecclesia sanctae Marię col. pe. ver. 7. casus de consil. Rol. d. conf. col. 5. per tot. vbi declarat. minor quando citatur, an censetur citari vt legitime compareat, licet expressè non dicatur in citatorio: vide gl. in l. minor. ff. de bon. author. iudi. possid. vbi quod sic. de quo plura no. Alex. in l. si ex legati causa. ff. de verb. oblig. & doct. in apostil. ad Barto. in l. 1. C. qui pet. tut. vbi Bald. & an minor possit petere declarari processum nullum nondum lata sententia? Dic vt per Castr. in l. cum & minores. C. si aduers. rem iudi. vbi quod acta sunt in pendenti, per l. non eo minus. C. de procur. posse tamen minorem id petere: litigantem autem cum eo, non ex quo dubitatur quando sunt expensae in causa contra minorem in qua acta sunt nulla, quis ipsorum veniat in expensis condemnandus: vide Cy. & Bald. vbi doct. in apostil. ad Bart. in d. l. 1. C. qui pet. tut. rex. in l. propterandum. §. si. C. de iudi. & faciunt no. in l. sancimus. §. sed & si quis. C. de administ. tutor. Quod autem agens contra minorem debeat vt sibi praediciatur de tutore vel curatore, not. Bart. in l. 1. C. de iur. recip. aliis sibi imputet si iudicium non tenet, quia videtur contra rex. in l. 1. C. qui pet. tut. Et quod valeat iudicium cum adulto curatore non habente, text. est in l. acta. §. ff. de re iud. rex. in l. contra pupillum. e. ti. vbi Bart. & Castr. & l. si curatorem. C. de in integ. restit. & an gesta per minorem valeant, vide Bart. in l. neque. C. de procur. Rom. conf. 138. Soc. conf. 23. 5. cur. iun. consil. 168. facit l. 2. C. si aduers. don. & intellige tex. d. l. si curatorem procedere in personali obligatione. gl. in l. 1. §. fuit quæsitum. ff. ad Trebell. in l. 1. de nouat. sed quod ad realem fecus, nisi decreto interueniente. l. 1. & toto tit. ff. de reb. eor. & C. de praed. minor. Bald. in l. certi. C. locat. q. 8. l. in l. si constante. col. 3. 2. ff. sol. mat. post Bart. ibi. nisi iuramentum interuenierit. auct. sacramenta puberum. & quod in iudicio interuenire non possit minor non habes curatorem, no. gl. in d. l. si curatorem. vbi q. non valent acta. & si habet curatorem, an tunc ipse solus in iudicio interuenire debeat. vide tex. in §. si. in l. de curat. vbi constituit actorem. l. neque tutores. C. de procur. l. pe. C. si aduers. rem iudic. l. curatorem. & l. in vniuersis. C. qui dar. l. 1. §. in causis. ff. de administ. tut. Alex. conf. 122. lib. 1. Ad praedictam autem conclus. q. agens contra minorem, debeat petere prouideri de tutore, aut curatore adde doct. in l. C. de in integ. restit. qui tutor vel curator defensionem promittere debet, iuxta text. in l. si. §. pe. C. de administ. tut. Alex. conf. 163. lib. 1. Put.